inscriptionem oportuit, cum regni Gothorum, nulla penitus reliqua esset spes successione, quod minime accidit, superstitibus Pelagio, Iulianoque ipsorum Gothorum adhuc viribus pollente, & alius, qui ad loca tutiora confugerant. Pergie vero Tudenis:

Receperat manu Domini ab Hispania obinuetratam Regnum multum, ne in tempore huius ruina tam proteget. Omnes deinceps Gothorum milites fusi, fugati, suere, & vsque ad interemptionem gladio & inedia perierunt, & non solum contra se communitibus & barbarorum, sed etiam Francorum armis ex parte Galliarum consumpti sunt. haec enim Tudenis de clade illata Hispaniis temporibus Ruderici. Profecti sunt tantam cladem lachrymis atque suspiriis posteri omnes scriptores haud ignobiles in praesentem ferre diem. Etenim et si vulnus sanatum, haud tamen tutum, ne male obducatur (ut saepe accidit) iterum recedat. Sed quos modo auctio ab Ecclesia Romana (ut vidimus) Hispanos tradidit Sarracenis, postea obedientia & obsequantia erga eandem ipsos ab hostibus conferuntur in communes, adeo ut etiam in exteras gentes eis dominium propagat.

Ceterum quod ad res Ecclesiae Toletanae spectat, Rodericus haec habet: Sinteridam Episcopum Toletanum aduenitum Arabum expulsum, & vnicuique insuper insulenti fatigatum solam versis, Romanique profectum esse, in uadentem vero sedem intrusum fuisse Oppam, de quo superius: Sed viti, inquit, longus Vrbianum virum sanctimoniam Episcopum elegerunt, intrusum Oppam, qui tam nihil poterat, non obstante.

XXIV. HISPANIA RVM XX. TRIMA CLADE. c Roderic. de reb. Hisp. lib. 1. c. 18. SENDRE. DVS OPPA. ET VREA. NVS EPISCOPI TOLETANI.

I E S V C H R I S T I
ANNVS 714.
CONSTANTINI PAP. ANASTASII IMP.
Annus 7. Annus 2.

ANNVS incipit Redemptoris septingentesimus decimus quartus, Indictione duodecima, quo die nona mensis Aprilis Constantinus Papa, vbi sedisset anno sex, mensis vnus & diem, ex hac vita discessit, magua ex Pontificatu bene perfundo sibi gloria comparata quippe qui cum throno ceteris eminens esset (ut Anallatus ait) omnium humillimus spiritu erat atque mitissimus, cunctis sibi subditis charitate pater amantissimus; quippe qui penuria tempore nihil praetermisit officij in pauperibus lobleuandis. De ipso autem, praeter illa, quae dicta sunt superius, idem Anastasius haec habet in fine: Fecit ordinationem vnam, in qua creant protyteros decem, diaconos duos, Episcopos per diuersa loca numero sexaginta quatuor. Qui etiam sequitur est ad beatum Petrum Apostolum quinto Idus Aprilis, Indictione duodecima. cessauit Episcopatu eius diei quadraginta. In cuius locum postea subrogatus est Gregorius Secundus, de quo dictum sumus sequenti tomo. Quod vero ad rationem temporis spectat, non potuit ad sequentem annum idem Constantinus peruenire, cum eo tempore reperitur sedisse eius successores Gregorius, ut quae dicenda erunt, significabunt. Extat eisdem Constantini Papae Epistola ad Archiepiscopum Viennensem, sed quod non habet certum datae annum, hic in fine eam describimus, licet non habet: d

I. CONSTAN. TINVS PAPA. DE. IVS. TVS. SEVS. QVI. VIR. TVS. XIIII. d Bibl. Flo. ric. edit. a Jo. B. P. Cal. v. 1. pag. 441.

Constantinus Episcopus Eualdo Viennensi Archiepiscopo. Reliquias Ecclesiae tuae, sicut 702451, per Archiepiscopum tuum deservant: de spoliis Domini, de vestimentis Domini, de vinctis Apostolorum, de sartagine area Machabeorum, de ceteris sanctis Iohannis Baptista. Quae omnia capella argentea clausimus, & sub signaculo sanctitatis tuae transmisiimus. Rogamus, ut eo studio veneretur, quo de nomine beati Petri ad sanctitatem tuam transmissa esse noscitur. Et aliam manu: IESVS CHRISVS TE PATER SANCTISSIMO DOCTUS.

STENDVM hic modo, statuto termino à Gregorio
 Dal Gregorio. Etenim à primo egressi, veluti hospitali
 accepta testera, apud secundum, ad quem peruenimus,
 hospitalitatis iure quiescimus, & quidem itinere fatigati;
 cum interdum per vastam, rerum gestarum ignorantia,
 solitudinem, fuerit in inuio via laboriose querenda; se-
 pe velut per ardua montium, instar Ionathae a, fuerit
 manibus pedibusque reptandum, vt oppositas immensas
 vbiq; difficultates superare possesmus: cum inter hac om-
 nia quam sepiissime denstarum spinarum obicibus pra-
 pediti, à multiplicibus scil. diuersisque ingruentibus vn-
 que negotiis violentè abrepti ab itinere instituto, ad
 aliens curanda oportuerit ad passus ferre singulos di-
 uertisse. Haec autem omnia superasse, & ad optatum viae
 exitum peruenisse, opus fuit eius, quam in ipso exordio
 inuenis quaesitimus ducem Dei genitricem MARIAM,

necnon eorum, quos experiuimus in via comites sanctos
 Martyres. Quibus omnibus quantum pro acceptis be-
 neficiis debeamus, Tobiae nos sententia docet b, cum iu-
 dicauit dimidium bonorum, quae filius vexerat, fidei co-
 miti tribuendam, quem hominem esse putauit; sed si co-
 gnouisset esse Angelum, omnia sua, suisque seque ipsum
 libenter exhibuisset. Iure ergo nos istidem, quos nacti
 sumus ducem & comites, omnia ista pro gratiarum actio-
 ne rependimus, impendimusque nos ipsos simul. Ipsi
 vero offerant, quod accipiunt Deo bonorum omnium
 largitori, à quo nobis impetrat solutionem istorum com-
 pedum aureorum, simulque veniam peccatorum, felici-
 temque ex hac vita migrationem ad Deum i-
 plium: cui sit honor & gloria in saecula.
 Amen.

b 7611.

ANNALIUM TOMI OCTAVI FINIS.